
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.3.2008, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2008;

Considerato che in data 15/6/2008 è giunta a scadenza la polizza assicurativa per responsabilità civile e 

patrimoniale n. 1494355 stipulata con i Lloyd's di Londra;

Richiamato l'art. 28 della Costituzione;

Richiamato l'art. 86 del TUEL 267/2000, che consente agli enti locali di assicurare i propri amministratori 

contro i rischi conseguenti all'espletamento del mandato;

Richiamato l'art. 38 del C.C.N.L. del 23/12/1999, che concerne la copertura assicurativa della 

responsabilità civile dei dirigenti, salvo le ipotesi di dolo o colpa grave;



Richiamato l'art. 43 del C.C.N.L. del 14/9/2000, che concerne la copertura assicurativa della 

responsabilità civile dei dipendenti, salvo le ipotesi di dolo o colpa grave;

Richiamata la L. n. 244 del 24/12/2007, che all'art. 3 - comma 59 - dichiara la nullità del "...contratto di 

assicurazione con il quale un ente pubblico assicuri propri amministratori per i rischi derivanti dall'espletamento 

dei compiti istituzionali connessi con la carica e riguardanti la responsabilità per danni cagionato allo Stato o ad 

enti pubblici  e la responabilità contabile...";

Richiamato il parere n. 23/08 del Dipartimento della Funzione pubblica, concernente l'interpretazione 

dell'art. 3, comma 59, della L. 244/2007;

Ritenuto che la legge finanziaria 2008 sia inervenuta per chiarire in via definitiva quanto stabilito dal 

TUEL in materia di copertura assicurativa degli amministratori, la cui posizione viene equiparata a quella dei 

dipendenti e quindi limitata alle sole ipotesi di colpa lieve e con esclusione della responsabilità amministrativa 

per danni provocati alla pubblica amministrazione e di quella di natura contabile;

Considerata l'opportunità di stipulare una nuova polizza assicurativa per responsabilità civile per danni 

provocati da amministratori e dirigenti dell'ente limitatamente alle ipotesi di responsabilità civile e patrimoniale 

per colpa lieve;

Richiamato il vigente regolamento per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 

delibera di C.C. n. 22 del 15/3/2007;

Visto che l'importo del premio a carico del Comune di Cattolica può essere stimato in complessivi E. 

15.000,00/anno, inferiore al limite fissato dagli artt. 4 e 13 del citato regolamento;

Vista la quotazione di rinnovo proposta da Assigeco S.R.L., agli atti depositata, migliorativa delle 

condizioni precedentemente applicate ed aggiornata nei contenuti a seguito dell'evoluzione normativa avvenuta 

nel corso della durata contrattuale;  

Ritenuto di affidare il contratto del servizio assicurativo relativo alla responsabilità civile patrimoniale, 

per il periodo dal 15/6/2008 al 15/6/2009, alla Compagnia Assicurativa Assigeco Srl - corrispondente LLoyd's 

con sede in Milano via Crivelli, 26 alle condizioni di cui al preventivo-offerta agli atti depositato per una spesa 

complessiva annua di euro 13.600,00; 

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

- di affidare, per i motivi nelle premesse indicati, il contratto di servizio assicurativo relativo alla 

responsabilità civile patrimoniale verso terzi alla Compagnia Assicurativa Assigeco S.r.L. - corrispondente 

LLoyd's, con sede in Milano via Crivelli, 26, alle condizioni di cui al preventivo-offerta agli atti depositato;

- di dare atto che la spesa di E. 13.600,00 per il premio annuale, trova copertura sul cap. 70.001 "Utenze 

servizi telefonici, energia elettrica, gas, acqua, assicurazioni e spese postali" del bilancio 2008 - impegno n. 1061 

- siope 1323 -; 

- di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer la responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione.

___________________________________



                 

                  

      

_____________________________________________________________________

DEL36301/ASD-DEL     Determina D. n. 445 del 16.06.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


